
DEL SETTORE "Ufficio Lavori Pubblici"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 15/10/2021N. 978 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30.01.2020. "LAVORI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
DEI MARCIAPIEDI DELLE VIE MARCONI, DELLE TORRI, PARINI". IMPORTO 
COMPLESSIVO € 239.000,00.  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN FAVORE 
DELL'IMPRESA PT8 DI TRONCONE PIERPAOLO. CUP: J43D21004670001 – CIG: 
8894365630.

FIRMATO
IL RESPONSABILE
CAPUTO DAVIDE

Redatta da:  Caputo Davide

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 978 DEL 15/10/2021 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Premesso

- che con Deliberazione n. 147 del 26.05.2021 la Giunta Comunale ha stabilito di destinare il contributo di

cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali  del MISE del 30 gennaio
2020,  nonché il  contributo aggiuntivo  di  cui  al  decreto del  MISE dell’11 novembre 2020,  iscritti  in
bilancio al cap. 11471, alla realizzazione dell’intervento “Lavori per il  completamento della messa in

sicurezza dei marciapiedi di via Marconi e abbattimento delle barriere architettoniche”, per un importo
pari  a  €  239.000,00,  formulando apposito  atto  di  indirizzo  per  l’attivazione  delle  procedure  per  gli

adempimenti necessari alla esecuzione dei lavori;
- che con determina del Dirigente dell’Area Tecnica n. 506 del 11.06.2021, è stato conferito al sottoscritto

l’incarico  per  l’espletamento  delle  funzioni  tecniche  di:  RUP,  Progettista  e  Direttore  dei  Lavori  per
l’intervento in oggetto;

- che con delibera di Giunta Comunale n. 303 del 06.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei

“Lavori per il completamento della messa in sicurezza dei marciapiedi di via Marconi e abbattimento
delle barriere architettoniche” dell’importo complessivo di € 239.000,00;

- che, con determina del Responsabile del Settore Affari Generali n. 870 del 17.09.2021, i  “Lavori per il
completamento della messa in sicurezza dei  marciapiedi di via Marconi e abbattimento delle barriere
architettoniche” sono stati aggiudicati in via definitiva in favore dell’Impresa  Ottomano Ing. Carmine

s.r.l.  con  sede  in  Taranto  alla  Via  del  Faro  n.  57-  P.IVA 00975680737,  per  un  importo  netto  di €
167.292,01 oltre  €  5.576,40   per  oneri  della  sicurezza ed  oltre  €  17.286,84  per  IVA al  10% pari  a

complessivi € 190.155,25;
- che, con determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 937 del 06.10.2021, è stato approvato

il seguente nuovo quadro economico rideterminato a seguito di aggiudicazione definitiva dei lavori ed è
stato assunto il relativo impegno di spesa;

A)     Lavori

Importo lavori soggetti a ribasso €  185.880,01
a detrarre ribasso d’asta del 10%            - €   18.588,00

sommano lavori al netto €  167.292,01
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      5.576,40
Totale importo lavori €  172.868,41

B)     Somme a disposizione dell’Amm.ne

a) I.V.A. lavori 10% €   17.286,84
b) Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 

    ed esecuzione €     3.344,00
c) C.N.P.A.I.A 4% su b) €        133,76
d) Compenso Incentivante €     3.829,13

f) Imprevisti €    21.091,06
Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €     45.684,79

    TOTALE GENERALE (A + B) €   218.553,20

       Economie di gara €     20.446,80

- che i lavori sono stati consegnati in data 12.10.2021, come risulta dal verbale di consegna redatto in pari

data in cui veniva fissato al 10.03.2022 il termine per l’ultimazione dei lavori; 
- che,  con  nota  prot.  n.  29555  del  13.10.2021,  l’Impresa  appaltatrice  ha  chiesto  l’autorizzazione  a

subappaltare parte delle opere rientranti nella categoria OG3 in favore dell’Impresa PT8 di Troncone
Pierpaolo con sede in Taranto alla via Lucerne n. 9, P.IVA 03535610368, per un importo complessivo a

corpo pari a € 68.000,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA come per legge;

Considerato  che la richiesta di autorizzazione al subappalto, così come previsto dall’art. 105 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.,  è corredata dal contratto di subappalto, dalla certificazione attestante il  possesso da

parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal Codice in relazione alla prestazione da
subappaltare,  dalla dichiarazione del subappaltatore  attestante l’assenza in capo allo stesso dei motivi  di

esclusione di cui all’art. 80 del Codice, nonché dalla dichiarazione resa dall’Impresa Ottomano Ing. Carmine



DETERMINAZIONE NR. 978 DEL 15/10/2021 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

s.r.l.,  sulla insussistenza di forme di controllo o di collegamento ex art. 2359 c.c., con l’impresa  PT8 di
Troncone Pierpaolo;

Dato atto:

- che l’impresa appaltatrice in sede di formulazione dell’offerta ha indicato di voler subappaltare parte dei
lavori rientranti nella categoria previste nel bando di gara nei limiti di quanto prescritto dalla normativa in
materia;

- che l’impresa affidataria del subappalto non ha partecipato alla procedura di affidamento dell’appalto;
- che  la  documentazione  trasmessa  dall’Impresa  Appaltatrice  Ottomano  Ing.  Carmine s.r.l.  a  corredo

dell’istanza di rilascio dell’autorizzazione al subappalto è conforme a quella prescritta dall’art. 105 del
D.Lgs. n. 50/2016; 

- che la stessa è regolare e comprova il  possesso dei  requisiti  di  carattere speciale e generale in capo
all’Impresa aspirante affidataria del subappalto;

Dato atto, inoltre, che i lavori oggetto della suddetta richiesta di subappalto sono finanziati con risorse di cui

al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno (MISE) del
30 gennaio 2020, iscritte sul capitolo 11471;

Ritenuto di dover dar corso al rilascio dell’autorizzazione al subappalto così come richiesto dall’Impresa
appaltatrice, alle seguenti condizioni:
- che i  pagamenti  nei  confronti  dell’Impresa  PT8 di  Troncone Pierpaolo siano effettuati  direttamente

dall’Impresa appaltatrice Ottomano Ing. Carmine s.r.l.;
- che, ai sensi dell’art. 105 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l’Impresa appaltatrice e, per il suo tramite, il

subappaltatore, trasmetta prima dell’inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti
previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici;

Tanto premesso, nella necessità di provvedere in merito

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte vigente;
Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 16.09.2021 – prot. n. 26720 del 16.09.2021, con il quale il Sindaco ha
disposto  di  attribuire  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  con  coeva

assegnazione della relativa posizione organizzativa, fino al 31.12.2021;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 320 del 29.09.2021 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale sono

stati individuati i Responsabili dei Servizi con attribuzione agli stessi dei compiti gestionali;
Acquisito, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, il Visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. Di  dare  atto che  le  premesse  in  narrativa  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

determinato;

2. Di autorizzare, per le motivazioni illustrate nelle premesse, l’Impresa  Ottomano Ing. Carmine s.r.l.,
appaltatrice dei lavori in oggetto, a subappaltare parte dei lavori rientranti nelle categorie OG3 nei limiti

del 40% dell’importo dei lavori, in favore dell’Impresa PT8 di Troncone Pierpaolo con sede in Taranto
alla via Lucerne n. 9, P.IVA 03535610368, per un importo complessivo a corpo pari ad € 68.000,00,

comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA come per legge;

3. Di dare atto  che i pagamenti nei confronti dell’Impresa  PT8 di Troncone Pierpaolo saranno effettuati

direttamente dall’Impresa appaltatrice Ottomano Ing. Carmine s.r.l.;



DETERMINAZIONE NR. 978 DEL 15/10/2021 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

4. Di stabilire, ai sensi dell’art. 105 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, che l’Impresa appaltatrice e, per il suo
tramite, il subappaltatore, trasmetta prima dell’inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia

agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici;

5. Di dare atto che i lavori oggetto del presente subappalto sono finanziati con risorse di cui al Decreto del

Capo  del  Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero  dell’Interno  (MISE)  del  30
gennaio 2020, iscritte sul capitolo 11471;

6. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  geom.  Davide  Caputo

Responsabile del Settore LL.PP.;

7. Di  demandare al  Settore  Segreteria  Generale  i  successvi  adempimenti  di  competenza  quali:
l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la

pubblicazione all’albo pretorio.


		2021-10-15T10:54:27+0200
	CAPUTO DAVIDE




